Cū ille Philistæus Golias, stans clamaret aduersus phalanges Israhel, & diceret, quare ue-
nistis parati in præliū? nunquid ego nō sum Philistæus, & uos serui Sauli, eligit ex uobis
uirū, & descendat ad singulare certamē, & post hæc & cætera hmōi, iactaret se dices, ego
exprobrati agminibus Israhelis hodie: nimis dolebant oīs uiri Israhelitæ, qđ nemo inue-
niebatur qui auferret hoc obprobrī ab Israhel, cū pcederet idē Philistæus mane & uespe-
re, & staret quadraginta diebus. Fugiebant oīs à facie eius timentes eū ualde, & dicentes,
alter ad alterū. Ad exprobrādū Israhel ascendit, ad exprobrandas acies dei uiuetis. Quid
aut erat obprobrī sive exprobratio unius hominis, pro causa eiusmodi in cōparatione tam
tā rei, tanti aduersarij, dicentis, Deus ego sum, & in cathedra dei sedi, & meus est flauius,
& ego feci eū, scilicet genus humanū? Si ergo dolore iusto dolebat oīs Israhelitæ propter
unū talē Philistæū, & propter illud tale obprobrī Israhel, qđ non habebat uirū qui desce-
deret ad singulare certamen: quāto magis iure dolebant oīs sancti, & hoīs & angeli, pro
gloria dei, eo qđ non haberent, qui pugnaret cōtra talē tantūq; aduersariū, diabolū, secundū
iā dictā similitudinē Iohānis multū flentis, eo qđ nemo effet inuētus, nec in cœlo, nec sub-
tus terrā dignus aperire librū uel respicere eū. ¶ Igitur dñs pater uerbi æterni, & deus totius
cōſolationis, qui nō statim, sed post quadraginta dies illius obprobrī, cū iā bene experti
essent oīs Israhelitæ, qđ nō deberent cōfidere in uiribus suis, misit eis parvulū David, qđ
prouiderat sibi regē in filijs Iſai, in quo experimentū facer et uirtutis noīs uisi, dicente, tu ue-
nis ad me cū gladio & haſta & clypeo, ego aut uenio ad te in noīe dñi, ut sciat omnis terra,
qđ non in gladio nec in haſta ſaluat dñſiſſe nō statim post uerbū promissionis, sed post ge-
nerationes quadraginta, quā prima in ipso Abrahā, quadragesima reputatur in Ioseph,
misit filiū ſuū Christū (ſicut ait Aþlus) in plenitudine tēporis, qui ſaluaret nō in gladio, ne-
qđ in haſta, ſed in ſua huīlitate & patientia. Quis ita futuræ crederet, qđ talē ille parvulus, de
domo patris cuius paſcebat oues affumptus, tale experimentū daret uirtutis ſeu noīs dñi?
Nunq; ēm ſic cōtig erat in Israhel. Sed nec quisq; eatenus prodiderat ex cunctis hostibus Iſ-
rahel, qđ multi fuerant, taliter, ut ad singulare certamen provocaret, & talē cōditionē pro-
poneret. Si quieuerit pugnare meū, & pculserit me, erimus uobis ſeruisti aut pualuero, &
pculſere ſum, uos ſerui eritis, & ſeruētis nobis. ¶ Itaq; uenerabilis in puero cauſa, propter

quam ſe

uise se periculo dedit, spem firmissimam habet in noie domini, quod auferret obprobriu ab Israhel, si ut ultra non difarent, aut proualerent eis Philistijm, uenerabilis (inquit) cum quā dixit, ut sciat ois terra, quae est dominus deus Israhel, & nouerit uniuersa Ecclesia haec, quae non in gladio nec in hostia saluat dominus, ipius enim est bellum. Sicut igitur nisi cui deus revelauerat propter spiritum suum, existimare uel sperare posset, quod mortalibus hominibus naturae in deo in ipsa sua conceptione assumptus, in hoc nasciturus, & ad hoc esset in mundu ueturus, ut tale testimonium phibetur ueritati, quem admodum dixit (quod iam superius memini) ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundu, ut testimonium phibeatur ueritati. ¶ Quale enim uel quo modo, & cuius rei testimonium phibuit ueritati scilicet uerbo dei, uerbo deo quod illud assumptus? Nam in fide testimonium phibuit, i.e. experimentum in semetipso dedit, quod ueritas quae non est aliud quam ipsum uerbum dei, non minus in humilitate seu infirmitate mortalibus naturae, quam in maiestate seu fortitudine diuinitatis suae, non minus in profundo inferni, quam in altitudine celi, esset insuperalis, ifatigabilis, incommutabilis. Huius rei testimonium phibuit ueritati mortiendo, ad infernum descendendo, a mortuis resurgendo, & in celum uenerat a scindendo, ut sciret omnis creatura angelica & humana, pro hoc experimentum, quia uerbum domini maner in eternu: & hoc sciendo ipsa quoque creatura uiueret in eternu, nam haec est (inquit) uita eterna, ut cognoscatur te solu uerum deum, & quem misit Iesum Christum. ¶ Cuius unquam oculus hoc uidit? Cuius auris audivit? Cuius in cor hominis ascendit, quod taliter deberet fieri, nisi prophetarum paucorum, quibus deus propter spiritum suum revelauit? Ut de hoibus taceamus, nunc uel sancti totu hoc sacram sciebat omnis angelus. Denique apostolus dicit: Mihi minimo oim sanctorum data est gratia haec in genibus euangelizare inuestigabiles diuicias Christi, & illuminare omnes, qui sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo qui creauit, ut innotescat principibus & praetribus in cœlestibus propter Ecclesiam multiformis sapientiae dei secundum præfinitum seculorum quam fecit in Christo Iesu domino nostro. Non dixit, ut innotescat Ecclesia propter principatus & praetribus in cœlestibus multis, non mirum uideretur sed ut innotescat propter Ecclesiam principibus & praetribus in cœlestibus multis, formis sapientiae dei, quam fecit in Christo Iesu, ita uidelicet ut uideretur glorificatum caput eiusdem Ecclesiae, admiretur, & dicatur: Quis est iste qui uenit de Edom, tinctus uestibus de Bosra, iste forma sus in stola sua, gradies in multitudine fortitudinis suae. Et alibi: Quis est iste rex gloriarum, qui est iste rex gloriarum? ¶ Quorum ne omnino ignoremus admirationem, quod uere dignasit, consideremus (quo ad possumus) re tantis sacramenti, quod a seculis ab absconditu innotuit eis, secundum haec ipsa uerba beati apostoli: Data est mihi (inquit) gratia in genibus, euangelizare inuestigabiles diuicias Christi &c. ut supra. Pulcherrimas & ualde preciosas diuicias Christi, quas eidem filio suo thesaurizauit diuines pater deus, qui omnia creauit, quae alias uult intelligi, nisi eas, quas continet Gazophylacium dei, Gazophylacium Euangeli eiusdem Iesu Christi. Quas enim alias inuestigabiles diuicias ipse, qui haec loquitur, apostolus in genibus euangelizauit. Ergo diuinitas Christi, diuinitas inuestigabiles sunt omnes gratiae uel dona spiritus sancti, omnis habitans in eo corporaliter plenitudo diuinitatis, plenitudo gratiae & ueritatis, quae uidimus (ait Euangeliista Iohannes) gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum subaudimus, uidimus enim gratiam & ueritatem. ¶ De hinc diuinitatis aliquod dictum, prius dicendum arbitramur de illa dispensatione sacramenti absconditi, immo & ante de ipso sacro abscondito a seculis eternis in deo qui omnia creauit. Cuius quoque de absconditione sacramenti haec dicitur: Cognito namque facio siue absconditione sacramenti, tunc demum sine scrupulo via sepe ostendit ad cognoscendam dispensationem sacramenti, de qua dixit, & illuminare omnes, qui sit dispensatio sacramenti absconditi. Quis ergo intelligi uult nois sacramenti absconditi a seculis, subiungendo, in deo qui omnia creauit? An forte cum ipsam secreta, propter quam deus omnia creauit? Non enim frustra uel ociose, tales prentilo, co relatione fecit, dicens, in deo qui omnia creauit: & quae est, propter quam deus omnia creauit, nisi iste filius hominis? ¶ Religiose dicendum, reverenter est audiendum, quod propter istum filium hominis, gloria & honor coronandum, deus omnia creauit. Unde idem apostolus ad Hebreos cum promisit, uiderimus dominum Iesum propter passionem mortis gloriam & honorem coronandum, ut propter gloriam dei pro omnibus gustaret mortem, ita subiuxit. Decebat enim eum, propter quem omnia, & propter quem omnia, quod multos filios in gloriam adduxerat, auctoritate salutis eorum propter passionem consummari. Diligenter adiudicandum, duo dixit, propter quem omnia, et propter omnia. Et quidem propter quem omnia si solu dixisset, non esset adeo mirum si cognitum scimus enim omnes, quae omnia pro ipsum facta sunt, & sine ipso factum est in hilum. Nunc autem duo haec dixit, prius, propter quem omnia deinde, & propter quem omnia. Ergo ipse causa est, propter quam uidelicet cum deus creauit